
 



Kuidas Väike-Maarja sai Keskkooli (Gyssnaasimi) 
ja kooli heitlusi oma olemasolu, eest

Väike-Maarja Keskkool oli üks esimesi maakeskkoole 
Eestis. asutamiseks olid käesoleva sajandi algupoolel 

kõik eeltingimused olemas Kohalik kihelkonnakool (kõrgem* 
algkool) ainus selline Õppeasutus ümbruskonnas,oli 
aastate jooksul teinud tublit tööd ja selleks pinda ette- 
Valmistatnud,võimaldades Väike-Maarja , Simuna Koeru Ambla 
jt. kihelkondade noortel saada 7-klassilist algharidust. 
Registreeritigi ju tol ajal keskkooli klassideks seesugu
seid klasse mis olid kõrgemal 7-st õppeaastast.

Esimese maailmasõja järel,kui tsaarivalitsus oli kuku
tatud ja tulid vabamad ajad.otsustas kihlakonna kooli hoole-, 
kogu 8.aprillil 1919.a.avada oma kooli juures 8-nda klassi 
s.o. keskkooli 1.klassi,valitsus registreeris selle klassi 
ja võttis ta avalike keskkoolide võrku.Avatud keskkooli- 
klassil oli esialgu kõrgema algkooliga ühine juhataja ( 
direktor) ja õpetajad.Esimeseks juhatajaks oli allakirju- 

tanu»Keskkool oli avalike keskkoolide võrgus vaid ühe aasta> 
1920.aastal arvati ta võrgust välja ja oli seaga kadumise
le määratud.Seda aga ei lastud sündida.Kesk-ja kÕrg®maalg- 
kooli ühine hoolekogu oma 5,okt .1920.a. koosolekul otsus - 

tas asutada keskkooli ülalpidajaks Väike-Maarja Ühisreal- 
gymnaasiumi Toetamise Seltsi,milie põhikiri registreeriti 

21.a. algul Rakvere-Paide Rahukogu poolt.
Keskkool jäi töötama erakoolina.Iga aastaga lisandus 

koolile ülaltpoolt üks klass ja 1921/22.koolinastai ka 
altpoolt 7.õppeaasta.klass.sest algkoolide juures kaotati 
ära 7 klass.Nii töötasid 1922/23.a.koolis kõik 5 klassi- 
- 7. kuni 11.Õppeaastani.Kool saatis 1923.aastal kevadel 
välja oma esimese lennu.

Toetamise seltsil oli keskkooli ülalpidamisega aine
lisi raskusi.5.märtsil 1923.a. palus seltsi juhatus haridus
ministeeriumi Võtta seltsi erare^lg^mnaasium avalik» kesk
koolide võrku. sellise palvekirja esitamiseks oli väga 
sobiv.Ilmeltvalmistus kiheikonnakool(algkool),kus olid 
Õppinud ka mõned valitsuse liikmed,oma 50.aasta juubeli 
tähistamiseks.Valitsus,hinnates väikemaarjalaste harrastusi 
hariduse alal.otsustas võtta keskkooli avalike keskkoolide 
võrku. teate tõi Väike-Maarjasse haridusnõunik Kiivet 
kihelkonnad oli juubelipäeval 19 .augustil 1923.a.

Järgmised kolm aastat,s.o.kuni 1926.a.,võis kool 
rahulikult töötada .sest e pügad olid riigi ja 
majanduslikud kulud Viru Maavalitsuse kanda.õpilaste arv 
tõusis ja ulatus 192õ/26.koolisastai 5 klassis 142-ni»

Sellest peale hakkab õpilaste arv kiiresti kahanema 
ja langes 1929/30>kooliaastal 82-ni.Languse põhjustki 
Oli-asjaolu,et kooli alused löödi jälle kõikuma,16.juunil 
1920.a. otsustas riigivalitsus haridusministri Jaan Latiku 
ettepanekul määrata väike-Maarja Keskkool ühes teiste 
maakeskkoolidega järk-järgulisele sulgemisele 1926/27 
kooliaastast esimese klassiga alates maakeskkoolid ei 
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suutvat anda inteligentseid keskharidusega kodanikke. 
See otsus kestis kaks aastat Ja sel ajal olid kooli esime
ne ja teine klass toetamise seltsi ülalpidamisel.

2 jaanuaril 1928.a. otsustas toetamise seltsi juhat 
saata allakirjutanu ühes kooli direktor Lipuga vabariigid 
valitsuse liikmete juurde palvega,et valitsus oma kaheaasta 
east  otsuse kooli suutes muudaks Sellise avaldusega 
oli esinenud ka Viru maavalitsus.Olgu tähendatud,et alati, 
kui kõuepilv tõusis kooli kohale või seisis seal.saadeti 
sellised delegatsioonid pealinna ja nende käigud ei jäänud 
tulemusteta . ka seekord .29.mail 1928 võidi seltsi pea
koosolekul teatada,et valitsuse otsusega 12.maist 1928.a. 
on kool jälle vastu võetud avalike keskkoolide võrku. v

 riigivalitsuse otsus Väike-Maarja 
 ja ka teist maakeskkoolide kõikide klassidega avali

ke keskkoolide^Väija arvamise kohta järgnes taas 1931.aastal. 
Jälle palve kirjad. ja delegatsioonid.Viimast otsust leeven- 
dati Väike-Maarja suhtes seilega.et kaks nooremat 
klassi kooli võrku,kolm vanemat klassi aga jäid töötama 
erakoolina.Kooli ülalpidajaks jäi endiselt Viru Maavalitsus , 
kuna ülema astme õpetajate palgad maksis toetamise selts.

1934. aastal alustatud üldine koolireform tabas ka 
Väike-Maarja Keskkooli.Reform seisis selles,et endised 
klassilised kus Õpetus algas 7* õppeaastast 
määrati järk-järg õliselt sulgemisele .asemele avati 

millele järgnesid kolme- 
klassilised Progünaasiumi esimesse klaasi 
võeti vastu algkooli neljanda klassi lõpetanuid ja kolman
dasse klassi täieliku algkooli  lõpetanuid.

Reformi tagajärjel pidi Väike Maarja jääma jälle 
ilma keskkoolita palve te ja delegatsioonide käikude tule
museks oli,et Väike-Maarjaase jäi avalike keskkoolide 
võrku kuuluv ja Viru Maavalitsuse poolt ülalpeetav klassil 

 ja ühisrealgyumnaasiuml Toetamise seltsi 
poolt ülalpeetav progyümausiumi jätk  3 - klassiline 
eragümnaasiumi. 1939.aastaks oli reform läbi viidua.see oli 
viimane kooli kuju muutmine enne nõukogude kooli võrku 
minekut 1940.aastal.Selle järele töö aa kool mõned aastad 
'Saksa okupatsiooni korralduste alusel kuni nõukogude võimu 

taastamiseni 1944.aastal.Siit paal püsib kool stabiil
selt .Seitsmeklassilise kooliga ühinemise järel 1948.a. 
on kool töötanua. täieliku keskkoolina esimesest kuni 11. 
klassini.

Nagu eespool nägime,on pärast keskkooli; avamist 
Väike-Maarjas 1919.a. riigivalitsuse poolt  korral 
(1920. ^1V^. ,1926. .1928. «1931. ,1^34.kooli olemasolu 
kaalutud ja otsuseid tehtud kord kooli kahjuks,kord kastiks 
Kõik see on häirinud tegelasi ja kooli tööd ning sageli 
viinud kooli ülalpidaja -toetamiseseltsi - ainelistesse 
raskustesse.Kõigest sellest on aga üle saadud tänu koha
like elanike visale püüdmisel® säilitada kohapeal keskkool 
kus ka kehvemate vanemate lastele oli võimalus anda kesk
haridust.võitluste eesotsas seisis kooli toetamise seltsi 
juhatus,kus kandvateks jõududeks olid kooli direktorid.



Koolil oli Kirjeldata!  20 aasta jooksul 
peale eespool nimetatul esimese direktori lühemat aega 
direktoriteks Aleksander Remmel, Andres Eriksoon ja Theodor 
Vaas. aega on kooli juhtinud Leonhard Mikiver(

924) ja Kurt-Hugo Lipp (1927-1940).Nendest ajal 
alustati (19,21)  maja ehitamist ja viidi ehitus 
katuse alla,kusjuures toetamis seltsil tekkisid suured 
võlad; direktor Lipu ajal agu mobiliseeriti kogu jõul võlga
de kustutamiseks ja kooli Õigusliku ja majandusliku külje 
Kaitsmiseks. 

Nõukogude ajal on keskkooli direktoriteks olnud 
Eduard Kansa ja Juhan Heinpalu ning 1944.aasta 
peale kuni kooli neljakümne aastapäevani kooli Arnold

 Kivistu.

 Ülevaate Väike-maarja  Toetamise 
seltsi protokollide põhjal koostanud

Märt Meos.



 Väike-Maarja Keskkooli hoone ehitamisest.

Keskkool Väike—MaarJas tekkis js hakkas

kihelkonnakooli baasil 1919.a. ,mil kihelkonnakooli

avati eimene keskkooli Klaas(8. õppeaasta).Avatud keskkooli 

klass töötas kihelkonnakooli ruumides. Keskkool lisandus

igal aastal klaase kuni kool muutus 5-klassiliseks.Klasside 

paigutamisega oli raskusi.Klassid olid laiali pillatud mööda 

alevit;oli  kirikumõisas,praegases postkontori majas II 

korrusel, seltsimajas II korrusel  Kihelkonnakoolid jas. 
Milliseid

raskusi tekitas seesugune olukord nii õppe- 

kui kasvatus Kõigile oli päris selge ,et kui Vaike-

Maarjas tahetakse säilitada Keskkool,tuleb sellejaoks ehita

da oma maja.Maja ehitamise küsimus tõsteti üles V-Maarja 
gümnaasiumi Toetamis seltsi avapeakoosolekul 20.02.

1921.a.,kus otsustati asuda maja ehitamisele.Järgnevatel 

seltsi Juhatuse koosolekutel arutatakse küsimusi  

ehitada maja puust või kivist ,kust saada materjali Ja kel
lelt tellida projekt.Projekti tellimine nende ridade 

kirjutaja hooieks(prot.8 -1921.a.).Vahepeal sai aga teatavaks 
et mõisnikkude põllumeeste selts soovib müüa oma Kehra Jaama 

Juures olevat pooleli ehitatud puust koolimaja.Astuti läbi- 

rääkimistesse nimetatud seltsi volinikuga Äntu mõisa omanik 

V.Harpega.Varsti  seltside vahel maja ostu-müügi 

leping;müügi hinnaks oli 300.000 marka. (Vahemärke 

sena olgu tähendatud,et käesolevas ülevaates on algul raha

üksuseks eesti/mark,hiljem - 1927.a" aga kroon;krooni Ja 

marga vahekord oli 1: 100). Väike-Maarja Uhisgymnaasiumi 
Toetamis selts oma  1921.aasta peakoosolekul kinni 

lepingu.
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Ostetud maja projekti tull teha suuremaid muuda

tusi,et teda kohandada Väike-Maarja kooli jaoks.Projektl 

ümbert anti välja Juunil 1921.a.100 

 arhitekt .Kühnertile oli ka alaprojekti a 
Kühnertil oli varsti esialgne skits valmis,nii et  Järg

misel päeval võis töö välja anda Kühnerti poolt soovitatud 

meistrile Ernst Fagerströmile.Meistri töö hulka kuulus 

Kehrast ostetud maja mahavõtmine ,palkide saatmine Kiltsi 

Jaama,koha peal maja vundamendi tegemine,muudetud projekti 
Järgi seinte üle alad mine , korstnate tegemine ja maja katuse 

alla viimine. Viiman pidi toimuma 1.novembriks 1921.a.Selle 

töö tasuk  määrati 1.000.000 marka.

8. Juulil 1921.a.võetakse Kehrast oste maja 

toetamis^seltsl poolt vastu Ja antakse meistrile üle.ligas 

materjali vedu kohale Kehrast ja mujalt,11.sept. Juba 

nurgakivi paigale asetada.

Edaspidise töökäigu kohta leidub seltsi protokolli

des vähe andmeid.11.dets.1921.a.otsustatakse seltsi peakoos

olekul meistrile vald I korruse valmissaamise puhul välja 

maksta O.OOO^marka.Nii oli töö tähtaeg lastud mööda minna. 

Tähtaeg nihkub veelgi edasi. 1922.aastal 14.mai juhatuse ja 

ehltuse komisjoni koosolekul annab meister Fagerström allkirja 

Ja lubab töö lõpetada 15. Juuliks 1922.a.,vastasel korral pidi 

ta osa tasust ilma Jääma.Kat ise alla viidud hoon® võeti aga 

Fagerströmilt vastu alles 4.detsembril 1922.a. lepingus ette

nähtud 1.nov.1921.a. asemel.Siis löödi maja ukse-ja akna- 

augud kinni Ja ehitus jäi töö edasijätkajat ootama.
Mis oli siis töö pikalevenimise põhjuseks  saa 

ütelda, Just rahapuudusest see tingitud oli. Summasid saadi 

ja ehk1 raskustega.Juba maja ehitamise otsustamise 

koosolekul tehakse ka otsus kapitali saamiseks välja anaa 

500^- margalised osatähed,mille realiseerimisest loodeti
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saada vähemalt üks miljon marka .Loodi realiseerimise 

komisjon Ja tehti selgitustööu,osatähtede müük edenes 

aga väga visas.lt nagu teatab seda komisjoni esimees Lind 

seltsi peakoosolekul Osatähtede müügist 

saadi üldse neljakümne tuhande marga ümber.peod andsid 

üsna rohkesti sisse tulek-ttk,neid peeti seltsimajas peaaegu 

eranditult toet seltsi heals Näiteks 1921.a. esimesel poo

lel  peost saadi puhast tulu 96. marka.Samal ajal

peetud näitemüügi tulu oli 75.80 marka ja loterii bruto

tulu 232.835 marka.Osa sissetulekust läks muidugi ka kesk- 

kooli ülalpidamiseks, kool töötas tol ajal erakoolina. 

Kui palju toetusi on saadud organisatsioonidelt,seda ei 

saa kindlaks teha sest aruanded ei ole protokollidest 

läbi kantud.Protokollide&on näha (protokoll nr.2^41-1924.) 

et pankadest on laenatud üldse 1.695.000^marka Eesti panga; 

üks Rahvapangast 500.000 ja kohalikust Laenu» Hoiu 

ühisusest 195.000marka).

Kulusummadest on  ostetud  hind 300.000 

marka lepingu järgi ja lisa  eest 1.317.505- 
 arhitekt projekti eest 100.000 , kokku 1.717,505

aarka.Kai siia juurde arvata ehituse lisamaterjal -kivid , 

palgid,katusepapp siia on kindel,et maja katuse alla 

viimine läks kaugelt üle kahe miljoni marga.Vahe- 

sunaad olid kaetud jooksvatest tuludest annetustest ja 

eralaenudest. ka väljavaated uute summade saami

seks ja maja edasi ehitamiseks läbi.Toetamise selts oma 

peakoosolekul dets. 1923.a. konstateerib, ta koolimaja 
üles ehitada 

Misviis siis ettevõtte sellisele fiaskole?

Protokoolinest paistab,et algusest peale hakati tööde läbi— 
viimiseks looma igasuguseid komisjone,nende tõsisest töö
 ole palju midagi märgata juba nägime eespool 

visas.lt


osatähtede müügi komisjoni tegevusest.

Ehituse ajal tegutsevatest isikutest peale kooli

juhataja L.Mikivere vöiks protokollide järgi nimetata kooli 

asjaajajat Johannes Kaldat,ehitusi komisjoni  R. 

Kasohanit palgalist ehituse juures olijat J. Kõrvi ja mõnda 

teistki. Puudus aga juht  oleks pingeliselt vadanud. 

üks tegelane lootis unele ,teine ja tihtipeale 

tuli seetõttu viivitusi materjalide kohale vedamisega  

millelt ühtlasi oli tingitut hoone katuse alla viimise täht

aja edasi lükkamine ühe  võrra maja ehitamine ei võinud 

ju pooleli jäädavat maja oli tungivalt vaja koolile,viru 

Maavalitsus iga peeti läbirääkimisi tulemuseks oli,et 

maavalitsus lubas maju ehitamise lõpule viia selleks sõlmi

tud lepingu põhjal.Lepingu projekt oli arutusel toetamise* 

seltsi peakoosolekul 16.märtsil 1924.a.Lepingu projekti järgi 

oli toeta.laeteelts valmis ära andma maavalitsusele kõik
oma vara ja jätma laenu enese kanda kui allakirjutanu see

sugusele  järeleandlikkusele oli peakoosolek ^tähelepanu 

juhtinud^ anti talle valitus samme astuda,«t maavalitsus võtaki 

pankade võlad 1.605.000 marga suuruses summas enese kanda. 

Allakirjutanul läkski korda see läbi viia maavalitsuses ja 

maanõukogus.Lubati mürgitun võlga tasuda võimaluse järgi iga 

aasta eelarve korras.

Lepingu kinnitamise järele asus maavalitsus kooli

maja ehituse jatkama.Töön edenesin kiiresti.Juba 23.aug. 

1924.a. võtab maavalitsus oma meistritelt maja valmina vastu 

ja annab akti põhjal selle toetamise seltsile iile kooli tarvi- 

tamiseks.Kool algas tööd  majas 1924.a. sügisel.



Kool sai küll niiviisi peavarju,varemtehtud võlad 

kumitasid aga toetamiseseltsi pikemat .Maavalitsus tasus 
pangavÕlgadest iga aasta harilikult vaja 100.000^marka,hiljem 

vastavalt 1000^- krooni.Toetamise seltsil tuli enese poolt kõik 

ruttad käima panna  v vÕlakoorma kiiremaks vähendami

seks,et tal ei oleks suuri protsentide tasuda.Nii 

tarvitati nimetatud otstarbeks kõikpidude,loteriiae,nälte- 

müukide,kinoetenduste ,laulu- ja rahvapidude tulud ning korjan- 

oused. laulupidu, üksi andis 3000krooni puhasttulu, 

võla kustutamise oli oma südameasjaks teinud tolleaegne kesk

kooli direktor K.H.Lipp, ei jätnud selleks kasutamata ühtki 

juhust. vaid 1939.a. võidi konstateerida,et koolimaja 
ehitamiseks tehtud võlad on tasutud.

Nii sai tolleaegses Väike-Maarjas valmis suurem 

ehitus.Selle saamine oli aga palju keerulisem ja pikemat aega 

ning pingutusi nõudev ettevõte ,kui varem ehitatud kultuuri' 

maja püstitamine.

Ole vaate väike-Maarja  
Toetamisele protokoolide põhjal koostanud.

Märt Meos.


